отдвл ОБРАЗОВАНИЯ ч
АдминистРАции твгского РАионА

ПРИКАЗ

от 20.02. 2017 Ме 28
пг.т. Умба

Об утверждении плана мероприятий по повышению
качества школьного математического образования

мв Терском раионе на 2017 - 2018 годы

В целях развития математической компетенции учащихся
общеобразовательных организаций, повышения качества школьного
математического образования в Терском районе, в условиях реализации
Концепции развития математического образования в Российской Федерации,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
24.12.2013 Ме 2506-р, на основании приказа Министерства образования и
науки Мурманской области от 07.02.2017 Ме 177 «Об утверждении
комплексного плана мероприятий по повьШ1ению качества 1ш<ольного
математического образования в Мурманской области на 2017 - 2018 годы»,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества
математического образования в Терском районе в условиях реализации
Концепции развития математического образования на 2017-2018 годы
(далее - План).

2. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В.:

2.1. Организовать выполнение мероприятий Плана.
2.2. Обеспечить информационное сопровождение выполнения

мероприятий Плана. _
2.3. Обеспечить организационно-методическое сопровождение

реализации Плана.
2.4. Обеспечить проведение мониторинговых исследований в

соответствии с Планом и предоставление в Министерство
образования и науки Мурманской области аналитических
материалов по результатам проведенных работ.

3. Руководителям общеобразовательных организаций, Кащеевой И.Б.,
Сурядовой Е.Е.:

3.1. Организовать реализацию мероприятий Плана по повышению
качества школьного математического образования.

3.2. Разработать соответствующие планы мероприятий по
повышению качества математического образования с учетом

специфики реализуемых образовательных программ
результатов государственной итоговой аттестации в 2016 году.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела /5% О.В.Горохова
/

І

Ь

1

1

~_

ПЛЗН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЬІШЄНИЮ КЯЧЄСТВЗ МЗТЄМЁІТИЧЄСКОГО 0браЗ0ВаНИЯ В

Утвержден приказом
отдела образования

администрации Терского района
от 20.02.2017 Ме 28

Терском районе
в условиях реализации Концепции развития математического образования на 2017-2018 годы

Мг Мероприятия 1 Сроки І Ответственные
1. Совершенствование системы методического сопровождения развития качества матем

в Терском районе
атического образовашш

11 Обновление содержания основных общеобразовательных программ в части рабочих программ
учебных предметов «Математика», «Алгебра», «Геометрия», <<Математика: начала математического
анализа, геометрия», «Информатика», «Физика» в соответствии с Концепцией реализации
математического образования в РФ ›

Август 201 7 ОО

12 - Ознакомление с лучшими образовательными практиками по математическому образованию. В течение года ОО

13 . Участие в семинарах, вебинарах, практикумах для учителей начальных классов. В течение года ОО
14 . Участие в семинарах для учителей математики и информатики по плану ИРО. В течение года ОО
15 Участие в практикумах для учителей математики, В том числе с использованием системы

видеоконференцсвязи, по подготовке учащихся к ЕГЭ по математике базового и профильного
уровней:
- «Типология и методология решения задач повышенного и высокого уровня сложности по
геометрии››;
«Типология и методология решения задач повышенного и высокого уровня сложности по курсу
алгебрь1››;

В течение года ОО

16 Комплектование школьных библиотек электронными образовательными ресурсами по математике
(тренажерами, электронными учебниками, обучающим программным обеспечением)

В течение года ОО

17 . Закупка конструкторов для работы объединений по робототехнике. В течение года ОО
2. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразователь

итоговой аттестации
ных оргаъшзаштй к государственной

Проведение семинара «Итоги ГИА в Терском районе в 2017-2018 году. Подготовка аналитической
информации по итогам государственной итоговой аттестации по математике, информатике и ИКТ,
ВПР.

октябрь Отдел образования,
ОО

Участие в диагностических и мониторинговых исследованиях по оценке индивидуальных По ШЮНУ ИР0 Отдел Образования,
образовательных достижений обучающихся общеобразовательных организаций:
- Качество преподавания математики в условиях реализации ФГОС основного общего образования
(7 класс)
- Качество преподавания геометрии на уровне среднего общего образования (10 класс)
- Качество преподавания геометрии на уровне основного общего образования (8 класс)

ОО

Оценка качества подготовки выпускников общеобразовательных организаций
общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования:
- Региональная проверочная работа по математике (базовый уровень) 11 класс
- Региональная проверочная работа по математике (профильный уровень) 11 класс
Репетиционный экзамен по математике 9 класс

По Февраль, март Отдел образования,
ОО

Участие во Всероссийских проверочных работах по математике. Отдел образования,
ОО

3. СОВЄІЗШЄНСТВОВЗНИЄ [)260ТЬІ С УЧВЩИМИСЯ ПО ПОВЬІШЄНИЮ КЯЧЄСТВЯ МЗТЄМЗТИЧЄСКОГО образования
Развитие сети объединений дополнительного образования математической направленности
об азовательных о ганизациях и о ганизациях дополнительного образования

В Сентябрь 2017
года

Отдел образования,
ОО, ЦЦТР Р Р -

Участие в мероприятиях с учащимися организованными на базе ГАОУДО МО «МОЦД
<<Лапландия››: .
- соревнований по шахматам, шашкам;
- соревнований по робототехнике.

О По плану
МОЦЦО
«Лапландия»

Отдел образования,
ОО, ЦДТ

Проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по математике
информатике.
Проведение конференции «Будущее Терского района»
Участие в:
- Региональном этапе Всероссийской олимпиады по математике;
- Соревнования молодых исследователей программы «Шаг в будущее››;
- Региональная научная и инженерная выставка молодых исследователей «Будущее Севера››;
Региональное соревнование юных исследователей «Будущее Севера. ЮНИОР››.

И По плану
МОиНМО

Отдел образования,
ОО, ИМЦ